

نگاه

آسیب‌های نظام پارلمانی



محمودجواد فتحی

عضو کمیسیون قضائی مجلس

● قدیمی‌ترین مدل نظام پارلمانی، بریتانیاست که در آن رئیس حزب پیروز انتخابات، رئیس دولت می‌شود. پس اولین لازمه نظام پارلمانی وجود احزاب قوی است که در کشور ما وجود ندارد؛ به‌همین دلیل بحث از نظر من متنی است. در نظام پارلمانی رئیس دولت از رئیس کشور مجزاست، مثلا رئیس کشور ملکه یا پادشاه است که رئیس دولت می‌شود نخست‌وزیر. در نظام پارلمانی اصل تفکیک قوا به شکل نسبی پذیرفته شده و به‌طور مطلق پذیرفته نشده است. درحالی‌که در نظام ریاستی ما، اصل تفکیک قوا را به شکل مطلق می‌بینیم که مدل آن را در آمریکا می‌توان دید. در آنجا اعضای کابینه نیاز به رأی مجلس ندارند اما در نظام پارلمانی این نیاز وجود دارد؛ به‌همین‌علت نوعی دخالت قوه مقننه در قوه مجریه را می‌بینیم و به‌همین‌خاطر می‌گوییم تفکیک قسا در نظام پارلمانی، نسبی است. نظام دیگری که در کشورهای دنیا خیلی غلبه پیدا کرده و الگویش نظام حکومتی فرانسه است، نظام نیمه پارلمانی- نیمه ریاستی است. یعنی درواقع رئیس حکومت و رئیس دولت یک نفر است. آنجا هم رئیس‌جمهور وجود دارد که با رأی مستقیم مردم انتخاب می‌شود و هم اعضای دولت در مجلس رأی می‌گیرند. این نظامی است که غالب کشورهای دموکراتیک جهان به سمت آن رفته‌اند. در کشور ما یک تائیس حقوقی، مستقل از این سه نظام است. علاوه بر فقدان احزاب در کشور -که رئیس حزب غالب و پیروز رئیس کابینه‌شود- مهم‌ترین مشکل این است‌که با شرایط موجود کشور ما، در نظام پارلمانی حاکمیت مردم تضعیف می‌شود. اگر یک انتخاب مهم را از دست مردم خارج کنیم در واقع به نظام موکراسی کشور آسیب زده‌ایم و از این جهت هم فکر می‌کنم شرایطش فراهم نیست. ضمن اینکه اقتضانات دیگری هم باید به وجود بیاید تا بتوانیم نظامی ایجاد کنیم که بتواند مشکلات و معضلات کشور را مرتفع کند.ایراد سیستم ما از حیث ساختار است. ایرادات ساختارمن را این نوع مدل‌ها نمی‌توانند مرتفع کنند. در واقع در بحث قوه مجریه وقتی نگاه می‌کنیم می‌بینیم در بُعد اقتصادی، متکفلین سیاست‌های اقتصادی منحصر در قوه مجریه نیستند؛ نهادهای دیگری هم هستند. در مسائل سیاست خارجی بازهم به نظر من متکفل وزارت خارجه نیست؛ مواضع سیاسی نظام از تریبون‌های مختلفی اعلام می‌شود؛ اینها ایرادات ساختاری هستند که به نظام آسیب می‌رساند. در مسائل فرهنگی هم مراجع تصمیم‌گیرنده در حوزه فرهنگ چقدر زیاد هستند. این ایرادات باید مرتفع بشوند و در قانون اساسی اصلاح شوند. یعنی از حیث قوه مجریه ایرادات اساسی تعدد مراجع تصمیم‌گیری و تفریک‌دگر بر ابعاد سیاسی، اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی وجود دارد. نتیجه‌ای می‌شود که به هیچ‌کدام از سیاست‌های کلی نظام دسترسی پیدا نمی‌کنیم و هیچ‌کدام از این مراجع هم خودشان را مسئول نهایی نمی‌دانند؛ برای هرکدام بالاخره جایی برای پنهان‌گیری است که بگویند ما کار را انجام دادیم و آنها جواب ندادند. درحالی‌که باید مدیریت واحد داشته باشند.فکر می‌کنم هنوز فاصله زیادی داریم و قانون اساسی در ایجاد مختلف نیاز به اصلاحات دارد؛ اختیارات قوه مجریه و نهادهای موازی که ایجاد شده‌اند؛ در بحث قوه مقننه که قانون‌گذار دوم نیاز داریم؛ و در مورد قوه قضائیه که به جای اینکه بپردازیم یک قاضی مستقل داشته باشیم، یک قوه قضائیه مستقل ایجاد کرده‌ایم که این نقض غرض است. چراکه واضعان قانون اساسی این غرض را نداشته‌اند. متفکرین حقوق عمومی هم که بحث از تفکیک قوا می‌کنند مانند مونتسکیو چنین غرضی نداشته‌اند که قاضی مستقل نباشد و قوه قضائیه مستقل باشد.قانون اساسی از این جهات هم نیاز به اصلاحات دارد اما اصل نظام حکومتی به این شکل فعلی به نظر من تبدیلیش به نظام پارلمانی با نظام ریاستی، کار نیخته و خامی است که حتما ما را با مشکلات بیشتری مواجه خواهد کرد.

روزنه

چهاردهمین جلسه هیئت‌رئیس مجلس خبرگان برگزار شد

● **ایلنا:** چهاردهمین جلسه هیئت رئیسه مجلس خبرگان رهبری دیروز با حضور اعضا برگزار شد. دستور کار این جلسه، بررسی سازوکار اجرایی تشکیل هیئت اندیشه‌ورز خبرگان بود که در دیدار اخیر اعضای خبرگان با رهبر معظم انقلاب مورد تأکید معظم‌له قرار گرفت. پس از بحث و بررسی و اظهارنظر هیئت‌رئیس، مقرر شد دبیرخانه سازوکار، طرح اجرایی و نحوه تشکیل هیئت اندیشه‌ورز خبرگان را تهیه و در جلسه آتی هیئت‌رئیس مجلس خبرگان، برای بررسی ارائه دهد. جلسه آینده هیئت‌رئیس مجلس خبرگان رهبری دوم آبان در تهران تشکیل می‌شود.

politics@sharghdaily.ir

عصر روز گذشته، مقام معظم رهبری، در دیدار با رجب‌طیب اردوغان، رئیس‌جمهوری ترکیه و هیئت همراه، با تأکید بر لزوم افزایش همکاری‌های اقتصادی دو کشور، توافق و همکاری ایران و ترکیه در مسائل مهم دنیای اسلام را بسیار مهم و اثرگذار خواندند و با اشاره به منافع آمریکا و رژیم صهیونیستی از برگزاری همه‌پرسی در منطقه‌کردستان عراق، خاطرنشان کردند: آمریکا و قدرت‌های خارجی، غیرقابل‌اعتماد و به دنبال ایجاد یک «اسرائیل جدید» در منطقه هستند. آیت‌الله خامنه‌ای با اشاره به مشکلات جدی در جهان اسلام از شرق آسیا و میانمار تا شمال آفریقا، گفتند: در مقابل این مشکلات، اگر ایران و ترکیه در مسئله‌ای به توافق دست پیدا کنند، آن توافق قطعا محقق خواهد شد و نفع آن به هر دو کشور و به دنیای اسلام خواهد رسید.

ایشان با تأکید بر لزوم گسترش همکاری‌های اقتصادی دو کشور، افزودند: متأسفانه با وجود ظرفیت‌های فراوان، سطح همکاری‌های اقتصادی در چند سال اخیر هیچ پیشرفتی نکرده و باید در این خصوص، بیش‌ازپیش تلاش و فعالیت کرد. مقام معظم رهبری با ابراز خرسندی از همکاری‌های ایران و ترکیه در اجلاس آستانه و روند رو به بهبود قضایای سوریه بر اثر این همکاری‌ها، افزودند: البته مسئله داعش و تکفیری‌ها به این شکل پایان نخواهد یافت و حل این مسئله، نیازمند یک برنامه بلندمدت و واقعی است. ایشان در ادامه، برگزاری همه‌پرسی در کردستان عراق را خیانت به منطقه و موجب تهدید آینده آن خواندند و با اشاره به

عوارض درازمدت این اقدام برای همسایگان، تأکید کردند: ایران و ترکیه باید در مقابله با این حادثه، هر اقدام ممکنی را انجام دهند و دولت عراق نیز باید در این قضیه به‌صورت جدی، تصمیم‌گیری و اقدام کند. آیت‌الله خامنه‌ای، «همکاری، همفکری و تصمیم‌های واحد و جدی سیاسی و اقتصادی» از سوی ایران و ترکیه در مقابله با این قضیه را بسیار مهم دانستند و خاطرنشان کردند: نگاه آمریکا و البته مسئله داعش و تکفیری‌ها به این شکل پایان نخواهد یافت و حل این مسئله، نیازمند یک برنامه یک عامل ایدایی علیه ایران و ترکیه در اختیار داشته باشد، بنابراین به آمریکایی‌ها و اروپایی‌ها و مواضع آنها به‌هیچ‌وجه نمی‌توان اعتماد کرد. آیت‌الله

مقام معظم رهبری در دیدار با رئیس‌جمهوری ترکیه:

همه‌پرسی در کردستان عراق خیانت به منطقه است



عکس: پایگاه اطلاع‌رسانی مقام معظم رهبری

خامنه‌ای خطاب به رئیس‌جمهور ترکیه افزودند: همچنان که اشاره کردید، از حوادث اخیر در درجه اول رژیم صهیونیستی و بعد از آن، آمریکایی‌ها سود می‌برند. ایشان با اشاره به تلاش دشمنان برای مشغول‌سازی ایران و ترکیه و دورکردن کشور از مسائل مهم منطقه، افزودند: قدرت‌های خارجی و به‌ویژه رژیم صهیونیستی به‌دنبال ایجاد یک «اسرائیل جدید» در منطقه و به‌وجودآوردن وسیله‌ای برای اختلاف و نزاع هستند. مقام معظم رهبری تأکید کردند: باید با نگاهی بلندمدت و راهبردی به قضایای اخیر، تصمیمات جدی و سریع گرفت و در قالب اقدام واحد، با این موضوع مقابله کرد.رجب‌طیب اردوغان، رئیس‌جمهوری ترکیه هم با تأکید بر لزوم ایجاد اتحاد قدرتمند بین ایران و ترکیه

رئیس‌جمهوری ترکیه در نشست مشترک خبری باروحانی:

تدابیر شدیدتر علیه کردستان عراق در راه است

بود. ترکیه در مرز خود با عراق، مانور نظامی برگزار کرد و مرزهای مشترک خود را با اقلیم بست. البته کار از این هم فراتر رفت و اردوغان در جلسه هیئت وزیران، مجوز حمله به مناطق کردنشین را گرفت و گفت اربیل باید آماده حمله مهازیاد وارد تهران شد. او که بعد از دوسالونیم برای سفری یک‌روزه به تهران آمده، در کاخ سعدآباد هم به وسیله روحانی به طور رسمی استقبال شد. همه‌پرسی اخیر استقلال‌خواهی اقلیم کردستان عراق، جنگ سوریه و روابط تهران-آنکارا از محورهای اصلی این دیدار است. همچنین مذاکرات دوجانبه، نشست هیئت‌های عالی‌رتبه و شورای‌عالی روابط ایران و ترکیه به ریاست رؤسای جمهور دو کشور و امضای اسناد همکاری و همچنین دیدار با مقام معظم رهبری ازجمله برنامه‌های سفر اردوغان به ایران است. در این نشست علاوه بر روحانی و اردوغان، وزیر امور خارجه، وزیر صنعت، معدن و تجارت، وزیر امور اقتصادی و دارایی، وزیر راه و شهرسازی، وزیر دفاع و پشتیبانی نیروهای مسلح و رئیس دفتر رئیس‌جمهوری اسلامی ایران و رئیس ستاد کل ارتش، وزیر امور خارجه، وزیر اقتصاد، وزیر انرژی و منابع طبیعی، وزیر گمرک و تجارت، وزیر کشور، وزیر فرهنگ و گردشگری، وزیر دفاع ملی و معاون دبیرکل ریاست‌جمهوری ترکیه حضور داشتند.

بانتقشه‌راه بازی کردم

رجب طیب اردوغان بیشتر از تهران و بغداد نگران استقلال احتمالی کردهای عراق است. او سه روز پیش از سفر به ایران، در جمع خبرنگاران گفته بود با یک «نقشه راه» به کشورش بازخواهد گشت: «سفر من به ایران برای شرکت در یک نشست همکاران استراتژیک در سطح عالی خواهد بود. ما درباره مسئله شمال عراق هم گفت‌وگو خواهیم کرد و با یک نقشه راه جدی برمی‌گردیم». همه‌پرسی اقلیم کردستان عراق با مخالفت صریح بغداد، تهران و آنکارا برگزار شد؛ اما اقدامات عملی ترکیه بیش از ایران

باوجود مخالفت اصلاح‌طلبان مجلس ادامه دارد

جمع‌آوری امضا برای تغییر قانون اساسی

نبرداخته که حداقل در فضای رسانه‌ای مطرح شود و به بحث و مناظره گذاشته شود تا بعد به تصمیمی برسند. ما از مدتها قبل با دوستانمان تصمیم گرفتیم به نوعی این را کلید بزیم که حداقل فرمایش ایشان مطرح و طرح موضوع شود. بشرق نیست. چند روز پیش است گرفته شود تا ان‌شاءالله برویم جلو ببینیم به چه سازوکاری می‌رسیم».

نامه‌درصحن برای امضانچرخاندند

«مجتبی ذوالنور»، نماینده قم، به «شرق» می‌گوید این نامه را ندیده؛ او درعین‌حال درباره طرح نظام پارلمانی گفت: «مقام معظم رهبری شش سال پیش در کرمانشاه اشاره‌ای به این موضوع داشتند. ایشان نفرموندند که به سمت نظام پارلمانی برویم یا این خوب است و آن خوب است؛ فرمودند حالا نظام ما ریاستی است ممکن است یک زمانی هم به این برسند که به سمت نظام پارلمانی برویم. آن زمان بحث‌های محدودی شد و کسی تعقیب نکرد، الان چند نفر از نمایندگان خودشان و به این فکر افتاداند و به نظرشان می‌آید برخی مشکلات در اداره کشور هست که شاید از سیستم ریاستی به نظام پارلمانی تغییر مسیر بدهیم، آنها راحت‌تر حل شود؛ بنابراین صرفا در همین حدی است که پیشنهادش را تهیه کردند که از نمایندگان امضا بگیرند».

این نماینده اصولگرای مجلس افزود: «هنوز چند نفری بیشتر امضا نکرده‌اند. نامه را در صحن برای امضا نچرخاندند. اعتقاد من این است که نماینده آزاد است و می‌تواند چنین کاری بکند. پژوهشکده‌ها و مجلس هم می‌توانند خودشان کار کنند، ولی اگر زمانی بنا باشد که نظامی پیاده‌سازی شود که مستلزم تغییر در قانون اساسی است، طبیعتا اذن رفراندوم را رهبر معظم انقلاب باید بدهند، اما این نمایندگان خودشان نیامده‌اند

سیاست

در منطقه، گفت: در مذاکرات با رئیس‌جمهور ایران درخصوص سوریه و عراق توانستیم به جمع‌بندی برسیم. رئیس‌جمهور ترکیه با اشاره به لزوم اقدامات مشترک و هم‌زمان ایران، ترکیه و عراق در مسئله کردستان عراق، گفت: بر اساس اسناد و شواهد غیرقابل‌انکار، آمریکا و اسرائیل درخصوص مسئله کردستان به یک توافق کلی رسیده‌اند و بازرانی با برگزار می‌هریسی، خطایی غیرقابل‌بخشش مرتکب شد. اردوغان با بیان اینکه به‌جز اسرائیل، هیچ‌کس کردستان عراق را به رسمیت نشناخته است، گفت: همسایگان عراق، قطعا نمی‌توانند این تصمیم را قبول کنند. بنابراین مسئولان کردستان عراق از این پس قدمی نمی‌توانند بردارند و راه رهایی نخواهند داشت. رئیس‌جمهور ترکیه با بیان اینکه آمریکا، فرانسه و اسرائیل می‌خواهند کشورها را در خاورمیانه تجزیه و از این شرایط به نفع خود بهره‌برداری کنند، خاطرنشان کرد: آنها برای سوریه نیز همین نقشه را دارند و اتحاد و تصمیم واحد ایران و ترکیه در این خصوص بسیار مهم است. اردوغان با تأکید بر لزوم افزایش همکاری‌های اقتصادی دو کشور تا سطح ۳۰ میلیارد دلار، افزود: کارهای فراوانی وجود دارد که می‌توانیم با همکاری یکدیگر انجام دهیم اگرچه عده‌ای از گسترش این همکاری‌ها خوشحال نخواهند شد و تلاش خواهند کرد این گام‌های مثبت را متوقف کنند. رئیس‌جمهور ترکیه ابراز امیدواری کرد با برگزاری سالانه شورای راهبردی در ایران و ترکیه، تصمیمات و توافقات به‌طورجدی عملیاتی شود. در این دیدار حسن روحانی، رئیس‌جمهوری نیز حضور داشت.

رویکرد دیگری در روابط میان ایران و ترکیه هستیم. در این مقطع، دوستان ترک ما با توجه به رویکرد ایران درباره تحولات این کشور، به وقوف و آگاهی بیشتری رسیدند که ایران حق همسایگی را محترم شمرده و به حاکمیت ملی کشورها احترام می‌گذارد. البته این موضوع عامل بازنگری در سیاست‌های ترکیه نباشد و مسائل و تحولات پیرامونی دو کشور در موضوعات منطقه‌ای و جهانی دراین‌باره نیز مؤثر باشد تا شناخت و نگاه دقیق‌تر و واقع‌بینی بیشتری در سیاست‌های آنکارا تجلی یابد».

روحانی:هدف‌نهایی تغییرنیافتن مرزهاست

به گزارش «پایگاه اطلاع‌رسانی ریاست‌جمهوری»، روز گذشته روحانی و اردوغان در چهارمین نشست شورای‌عالی همکاری‌های راهبردی ایران و ترکیه درباره مناسبات دو کشور گفت‌وگو کردند. روحانی در ابتدای این نشست، با بیان اینکه مناسبات تهران- آنکارا رشته‌های محکم تاریخی و تمدنی داشته و دو کشور دارای ریشه‌های عمیق فرهنگی، دینی و تمدنی هستند، گفت که روند گفت‌وگوها و مذاکرات مسئولان ایران و ترکیه منجر به دور جدیدی از همکاری‌های همه‌جانبه می‌فایین شود. روحانی با اشاره به مناسبات دو کشور گفت: «اراده دو دولت بر توسعه روابط و همکاری‌های مشترک مستحکم بوده و قصد داریم تا روابط فی‌مابین را براساس منافع مشترک دنبال کرده و بیش‌ازپیش گسترش دهیم». رئیس‌جمهوری ایران با اشاره به اینکه نباید اجازه دهیم آتهایی که از توسعه مناسبات ایران و ترکیه خشنود نیستند، بتوانند روابط و همکاری‌های ما را تخریب کنند، گفت: «امروز حضور دو قدرت ایران و ترکیه بیش از هر زمان دیگری برای برقراری ثبات و امنیت در منطقه حائز اهمیت است و همکاری‌ها و بارزنی‌های مشترک ما می‌تواند موجب تقویت آرامش و امنیت در منطقه شود».

ادامه در صفحه ۱۹

خبر

رئیس سازمان بازرسی کل کشور:

مجلس باید قانونی برای مقابله با رانت‌خوارها وضع کند

● **ایسنا:** رئیس سازمان بازرسی کل کشور گفت: در زمینه مقابله با رانت‌خواری قانون نداریم و مجلس باید قانونی برای مقابله با رانت‌خوارها وضع کند. برخورد با فساد از دیگر مأموریت‌های سازمان بازرسی است. جلوی سرعت فساد را گرفته‌ایم. در زمینه خصوصی‌سازی نیز اقداماتی انجام شده اما به دلیل اینکه خوب عمل نشد، خصوصی‌سازی جواب مثبتی نداد. ناصر سراج افزود: اگر آن‌طور که قانون گفته خصوصی‌سازی انجام می‌شد، امروز جوان بی‌کاری در کشور نداشتیم. او با بیان اینکه امروز اگر توانیم بی‌کاری را برطرف کنیم، باید منتظر بحران‌های جدی در جامعه باشیم، گفت: فساد است که کشور را با مشکل روبه‌رو می‌کند و باید به صورت جدی با این معضل و مشکل برخورد شود تا سلامت پایدار در جامعه نهادهine شود.

وزیرکشور:

مقدمات اعزام زائران اربعین از مرز خسروی فراهم است

● **ایسنا:** وزیر کشور در بدو ورود به کرمانشاه با بیان اینکه تلاش این بوده امسال تردد زوار اربعین از مرز خسروی در استان کرمانشاه را هم داشته باشیم، گفت: مقدمات این کار فراهم است و امیدواریم در این بین اتفاق خاصی نیفتد که مانع این کار شود. هم ما و هم طرف عراقی مواظفیم که این‌ کار صورت بگیرد. رحمانی‌فضلی افزود: به نظر می‌رسد با توجه به ظرفیت‌ها و امکاناتی که در مرز خسروی وجود دارد، این استان می‌تواند سرویس مناسب‌تری به زائرین ارائه دهد. بر همین اساس روز گذشته معاون امنیتی وزیر کشور و رئیس ستاد اربعین حسینی با وزیر دفاع عراق دیدار کرد. حسین ذوالفقاری در این دیدار با وزیر دفاع عراق، درباره تحولات منطقه‌ای و ارتقای همکاری‌های دو کشور برای تأمین امنیت زائرین اربعین حسینی گفت‌وگو‌کرد و همکاری دو کشور در ارتقای امنیت تردد زائرین از مرزها تا عتبات عالیات و به‌خصوص مسیر خسروی تا بغداد مورد بررسی قرار گرفت.

محکومیت عضو تیم مذاکرات هسته‌ای تأیید شد

● **تسنیم:** محکومیت یک عضو تیم مذاکرات هسته‌ای که پیش‌تر دستگیر شده و با قرار وثیقه آزاد بود، در دادگاه تجدیدنظر استان تهران تأیید شد. به گزارش خبرنگار تسنیم به نقل از یک منبع آگاه، شعبه ۱۵ دادگاه انقلاب اسلامی تهران برآی این عضو دستگیر‌شده تیم مذاکرات هسته‌ای، ۵ سال حبس صادر کرده بود که پرونده با اعتراض متهم به رأی صادره به دادگاه تجدیدنظر ارسال شد. پرونده در دادگاه تجدیدنظر نیز مورد بررسی قرار گرفت و شعبه دادگاه تجدید نظر رأی شعبه بدوی یعنی پنج سال حبس را تأیید کرد و حکم متهم این پرونده قطعی شد». مرداد سال گذشته بود که رسانه‌ها از دستگیری یک عضو تیم مذاکره‌کننده هسته‌ای به اتهام جاسوسی خبر دادند؛ هفتم شهریور ۹۵ نیز این خبر از سوی سخنگوی قوه قضائیه تأیید شد. پرونده این عضو تیم مذاکره‌کننده هسته‌ای پس از تکمیل تحقیقات از سوی دادسرا، برای رسیدگی به شعبه ۱۵ دادگاه انقلاب به‌ریاست قاضی صلواتی ارجاع شد و نهایتا دادگاه هم بعد از برگزاری چند جلسه محاکمه، حکم این فرد را صادر کرد.

برگزاری همایش ملی خانه احزاب

● **احمد شریف** عضو هیئت‌رئیس خانه احزاب تأکید کرد: همایش ملی خانه احزاب با محوریت ارتقای جایگاه احزاب در کشور و گسترش فعالیت حزبی و حمایت بالقوه از تحزب برگزار می‌شود. بررسی برنامه‌کمیته‌های خانه احزاب در دستورکار قرار دارد و بنا است کمیته‌ها برنامه‌های خود را برای یک سال آتی به شورای مرکزی ارائه دهند و این موارد در هیئت‌رئسه بررسی شود و بعد از آن به تصویب شورای مرکزی برسد.

رحیم صفوی: بدون حمایت ایران اقلیم کردستان سقوط می‌کرد

● **ایسنا:** سردار سرلشکر سیدیحیی رحیم‌صفوی با اشاره به حمایت ۵۰ساله ایران در مقاطع زمانی مختلف از کردهای عراق گفت: در ۵۰ سال گذشته از رژیم شاهنشاهی تا هم‌اکنون که ۳۹ سال از پیروزی انقلاب اسلامی می‌گذرد، حمایت ایران از کردهای عراق ادامه داشت و آخرین حمایت جمهوری اسلامی ایران از کردهای عراق مربوط به پیش‌روی داعش تا حدود ۳۰کیلومتری اربیل است و داعش به دنبال سقوط اربیل، مرکز اقلیم کردستان و جمهوری اسلامی ایران بود که حمایت کرد و نگذاشت اربیل سقوط کند و داعشی‌ها را با نیروی نظامی سرکوب کرد و در یک جمله ایران همواره حامی مردم کردستان عراق چه در گروه طالبانی و چه در گروه بارزانی بود. دستیار فرماندهی معظم کل قواافزود: تصور من این است که دولت جدیدی شکل نخواهد گرفت و بارزانی‌ها به‌دنبال گرفتن امتیازات جدیدی از دولت مرکزی عراق هستند. وجود این تنش و ناامنی باعث ناآمنی منطقه و محکم‌شدن جای پای‌های حضور آمریکا در منطقه و حتی افزایش وابستگی برخی از کشورهای منطقه به آمریکا و فروش سلاح بیشتر به کشورهای منطقه خواهد شد.

ادامه در صفحه ۳